Protocolo Geral n° 4259 2019
Data: 07/10/2019 Horário 16:21

Legislativo - REQ 711/2019
REQUERIMENTO

- ?a/tdaiL9r(wwwick

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111 III

ASSUNTO:  Requer informações de como o Poder Executivo está procedendo as etapas das

despesas orçamentárias.

Autor: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais,

seja oficiado o destinatário, para conhecimento e atendimento deste, conforme segue

questiona mento:
Conforme o art. 58 da Lei n. 4.320/64, empenho "é o ato emanado de autoridade competente

que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição".

Algumas das finalidades do empenho são: firmar um compromisso; garantir que os recursos

utilizados serão aqueles apropriados à despesa, conforme a classificação orçamentária; e

assegurar que o crédito seja suficiente para a despesa, bloqueando do orçamento o valor

necessário.

As etapas das despesas orçamentarias são o Planejamento, a Execução e o Controle e Avaliação.

O empenho é o primeiro estágio da execução da despesa e pode ser assim conceituado, o

empenho é prévio, ou seja, precede a realização da despesa e está restrito ao limite do crédito

orçamentário. A Lei n2  4320, estabelece uma vedação à realização de despesa sem prévio

empenho. O empenho pode ser classificado nas seguintes modalidades: Global, Ordinário e Por

estimativa.

Em síntese, o empenho deve sempre ser prévio à despesa, ainda que o gestor público não tenha

como apurar com exatidão a demanda futura.

Como e quando o Poder Executivo realiza as etapas das despesas?

Antes da emissão do empenho é realizado pelo Poder Executivo pesquisa de preço, processo de

licitação, e contratação via contrato?

O empenho de despesa é o ato emanado de autoridade competente que cria a obrigação de

pagamento, pendente ou não de implemento de condição. Quem é a autoridade competente

dentro do Município de Ibitinga, para autorizar o empenho?

Em aquisições de pequena quantidade e pequeno valor, como o Poder Executivo procede com
as etapas das despesas?

Justificativa: O intuito deste é apenas obter informações corretas a respeito das e 	das
despesas orçamentárias. Principalmente nos procedimentos da abertura de Pr. 	de
Licitação para aquisição de Bens e Serviços, e os registros contábeis dos mesmos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de outubro de 2019.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

04/&nya - SP

- 	afe/Lr,/ L9recowcti do- ao4echtido,  -

M rco
V rea

ônio da Fo .eca
r - PTB

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Rocha
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

A 	le2 	t 	 I' • 	 -r

Náo sfiguro I 1 11.12 5.?00.1(4`,

irinm 	G nfnait

114PC/ITSC•F - Porta 	le 	ata 	- 3frÈCF3
	 wh,t,Arr  g Emissão dPreyrnpr 	Ç PrOgrarr a rara rale

	ie Sm-pies Naricif:ai 	-ia 	42i 4PV/k

nPenhe Tipo Cód. Fora Descrição Local Funcional Funçao

4

Nome da Função

A 	led • láCat4sJ

Subfuncao

,se• • ,4 111~1 Uai 1

Nome da Subfuncao

OR 82/3 I-ERREXA 022000 04 12.2.U.9_,  • 2023 0003 04 Administração 122 Aumuustiasão Geral

52 OR 8777 APARECIDO PINHEIRO 022000 04 	2'720 0000 04 Administração Administração Geral

OR 499":1 61, 	PAU O SFCRETARiA nA EDUCAÇÃO 020807 12 100:- 	;20000 1? Educação Alimentação e Nutrição

54 OR 2i95 ROMUALDO DE OLIVEIRA 022000 04 	20201 0000 04 Administração 122 Aertiffustfação Geral

55 OR S'DNEY ROaR C ROSA:UNO 022000 04 - 22,0,X17 2020 )003 04 Aom 1r ,straçàc 122 Acministraçãci Geral

56 OR 701 1 VFRIC) AUGUSTO 81A-SON 022000 04.172.11007 20f0.0000 04 Administração 1?? Anministração CPrai

5 (W 13/05 - 	, 	'vt A ;3 FARIA 022000 04 22.0001.2023.0000 04 Adn,  inistrasác 122

58 OR 4714 022000 04122,0007.2020 0000 04 AdministraÇàd 122 Aominirração Geral

4144 A 07.?-30f 34 -.22.2007 Mi 2 304.-.3 Administração 127 Adminis7ração Geral

60 4952 ESPORTE CUME RIO BRANCO 020301 12 361.000220240000 12 Educação 3e1 Emulo Fundamental

61 C_ 7796 MARTINEZ SGARBI & CIA - EM>R AGROR C IVC8 0202 08 244.040e 2051 0003 08 Assistenc,a Social 244 A ssis:encia Comunitária

6; G: 679$ SANDRA MARIA B. SAB1ONF F OUTRO 020500 04 172.00062008.0003 04 Administração 1?.? Anminisrração :1~1

o3 c 8004 ALVE. 	EMPREENDIMENTOS ,M0131LCARIOS LTDA 022000 04 ', 22.000/.2020 0003 04 AcirrTstrajii; 122 A;:rninistraão rue•el

64 CL. 3897 IUSSN 020500 04 122,00062008.0003 04 Administração 122 Administração Geral

(1. 486? PFDRC M:ORAt 020'10: 04 12.7.2006.?001 9000 04 Adrrinistraçác.- 1?? Administração Ce ai

6b V 8004 ALVES 	EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LIDA 020100 04122.0006.2001.0000 04 Administração 122 Administfasão Geral

67  C,. 2226 (DER ANTON - C COS SAN705 020"-'00 04 722,000E- 2001 0000 04 Adir,  inistraçào 122 Administração Geral

619? Ffl /4k -C ;CiA:(") 	FRRARI F 041 02:500 04122.0006 2008.000X) 04 Administração 12? Administração Geral

49t ROLTRIC20 ALBA. GARCIA MIRANDA SALES 022200- 04 '22.000t,  2429 01Ie3 04 Adir:r :Ardcát: 122 Adiruntstfaijr.., Cn 	dl

7C,  C. 6185 CLAUDINEI ELMER RARCW 021100 23.695.00152060.0000 23 Comercio e Serviços 695 Turismo

71 VAI DINEI F:-.IçC ,̀4 MIAREI 	I 02r-00 54!:...r,015.2060.0003 :omerrio P Serviçns 695 Turismc,

/2 CIL 5023 stvio 1. 	á 022000 04122.000/2020.0000 04 Administração 122 Administração Geral

73 CL 5041 MARCO A' 022000 04 , 22,0007 2020 000) 04 Adrr iflisttação 122 Acministraçâo Geral

74 022000 04 122.00072023 0003 04 Administração 122 Administração Gerai

-1  • 	0001 202 _: 00C1 04 Aciirt. ;5truçãc 122 AL:MOUS:1,20U C2C,,..1

ido pagina 3 - Total dc paginas - 363 - ma i dc tinhas - 9058 - Ordene os
dados clicando no cabecalho das colunas. '((.1 ! (.1 2 T tnt

-r

Nâo sPg..,ro 1 f 1.175200195.,'

¡ripai 	ei Gr-iall 	e INIPC/18CF - Portar

Svalrmeh - 	 Whatshrp

t--rdr'çáo 	rdrnpr 	‘31 Prnirama para Calc 	Sfmples 	 f pt

Subfuncao Nome da Subfunsao Natureza Nome da Natureza Fonte Fonte de Recurso

A,,t, 14,4 Unia4a.k.3

Cod. Fonte Codigo Fonte

",

ligada L.A.1

Valor Emp

122 Aurnirustrasão Geral 3.3.90.3b.99 OU! ROS 	 _ TESOURO Co sos Ordinatics

122 Administração Geral 3 330.36,99 OUTROS SERVIÇO::: 	nsso4 FISICA 01 TESOURO co R.eCurSOS Ordinarios

3C..6 Alimentação P Nutrição 3 3.90.30.99 OUTROS MATFRIAIS (-)F CONSUMO TRANSFFRÉNCIAS F CONVÉk0S1.--S1 ca Recursos Ordinaries

122 Administração Geral 3 3.90.3639 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA f-iSICA 01 TESOURO 00 Recursos Ordinaiios

122 Aerninistração Geral 3 3.90,36,99 OUTROS SERVIÇOS DE RESSOA. FISICA 31 TESOURO CO Recursos erdInanos

17? Administração Geral 3 3.90.36.99 OUTROS SFRVIçOS DF PFSSOA FISICA TF SC14.1R0 00 Recursos Crdinarids

122 Aurnitirstrar,ão Gerei 3 3.90.36.99 OU 1 ROS SERVIçOS L E PESSOA I-ISICA TESOURO Co Recursos 04diner:s:s

122 Aerniritstração Geral 3190,3639 OUTROS SERVIÇOS DE RESSOA FÍSICA 01  TESOURO Co Recursos Ordirsaros

177 Administração Geral OUTROS SERVIÇOS EIF 	FSSOA FISICA 01 TFSOURO F.e4-Ársos

36I Ensino Fundarner tal 3 3.90.33.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 01 TESOURO 00 fSecursos Ordiner 5

244 Assistencia Comunitaria 3 3,90.39.10 LOCAÇÃO DE MOVEIS 32 TRANSFERENCIAS E CONVENOS ESI 00 Recursos Ordirsanos

17? Administração Geral 3.3-90.36.15 OCAÇÃQ-Pf TVÕVF1=-, 01 TESOURO 00 Recursos Ordinanos

122 Aerrinistrasão Gerei 3 3,90.3.3.10 LOCAÇÃO DE • ' _ 	: 01 TESOURO Co Recursos f3idinartos 4

122 Administração Geral 33,90.36.15 LOCAÇÃO DE 	: 01 TESOURO CO Recursos Crdinanos 2

17? Administração Geral 3 3 '447.35.15 IN-AÇÃO 	- 01 TFSOURO Co Reeil:SAÇ Crdinann; 1

122 Administração Geral 3.3.9039.10 LOCAÇÃO DE 1Vo 01 1ESOURO 00 Recursos Ordinauos

122 Ac ministração Gerei 3 3.90,36,15 LOCAÇÃO DE TESOURO CO Recursos Orclirsaries

17? Administração Geral 3 3.9036.1S LOCAÇÃO DF 	. = TFSOURO 00 Recursos ()Minarias 1

122 Administrado Geral 3 3.90.36.15 LOCAÇÃO DE !Mc 	_ TESOURO CO Recursos C-N.11%3'1os 1

695 Turismo 3 3,906.15 LOCAÇÃO DE 'MOVEIS 01 TESOURO 00 Recursos OfdirtarIOS 3

6 Turismo 3 3.90,36.15 oCAL:Ão DF 1MÓVFIS TFSOURO CO Recursos Ordinands

122 Adnitnistracão Geral 3 3.90.36.1S LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 01 1 ESOURO 00 Recursos Ordiriatios

122 Acminist.ração Geral 3 3,90.3615 LOCAÇÃO DE IV( '31  TESOURO Recursos Ordinarns

17 7  Administração Geral 3 3.90.36.15 I OCAçÃO DF tfcor." TFSOURO co Recursos Ordinarics

3 9. 36 114 LOC Ar, ÃO D't ItsouR0 íïl

8011*

Ido pagina 3 - Total dc paginas - 363 - Total dc linhas - 9058 - Ordene os dados clicando no cabeçalho das colunas.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4